
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
C O M U N E   D I   S O L E R O 

Provincia di Alessandria 
Piazza Libertà, 1 - c.a.p. 15029 - Telefono (0131) 217213 - Fax (0131) 217720 

Codice fiscale e partita i.v.a. n° 00411440068 
 
 
DETERMINAZIONE N° 56/2025 
data  15.07.2025 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE CANALE SCOLMATORE A DIFESA DELL’ABITATO DI SOLERO - II LOTTO  
 CUP I13H20000070007  -  CIG B717DAFD54 
 PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del comune di Solero, che 
individuano il responsabile del servizio tecnico assegnando le competenze e i poteri gestionali nella materia 
oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle competenze del responsabile del procedimento per 
la realizzazione dei lavori pubblici e lavori da eseguirsi in economia; 
 
VISTI: 
- il Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 25 del 24.09.2024; 
- la Nota di Aggiornamento al DUP 2025/2027, approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 

del 30.12.2024; 
- il Bilancio di previsione 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 

30.12.2024 e s.m.i.; 
- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 74 

del 30.12.2024; 
 
PREMESSO che: 

- la Regione Piemonte nell’ambito dell’approvazione del programma per ulteriori interventi conseguenti 
gli eventi alluvionali dell’anno 2000 ha approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2-11942 del 
03.06.2009 l’assegnazione di un contributo al comune di Solero di €uro 1.550.000,00 per i lavori di 
“Realizzazione di un canale scolmatore a difesa dell’abitato di Solero_1° lotto”; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 04.06.2010 veniva approvato il progetto preliminare dei 
lavori di “Realizzazione di un canale scolmatore a difesa dell’abitato – 1° e 2° lotto” da sottoporre alla 
verifica di compatibilità ambientale; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 29.08.2014, al termine della procedura di valutazione 
ambientale e delle necessarie integrazioni progettuali, veniva approvato il progetto definitivo dei lavori 
di “Realizzazione di un canale scolmatore a difesa dell’abitato – 1° e 2° lotto”; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 13.11.2018 veniva approvato il progetto esecutivo 
limitatamente al 1° lotto per un importo di €uro 1.550.000,00 i cui lavori sono stati ultimati nel 2023; 

- Con decreto del Ministero dell’Interno del 07.12.2020 è stato assegnato a questo Ente un contributo di 
€uro 25.000,00 per le spese di progettazione del 2° lotto; 

- Con determinazione del servizio tecnico n. 5 del 23.02.2021 è stato affidato allo studio associato EDES 
Ingegneri Associati di Torino l’incarico di progettazione; 

- Con decreto del Ministero dell’Interno del 19.05.2023, il Comune di Solero risulta beneficiario del 
contributo per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ai 

UFFICIO TECNICO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sensi della Legge 30.12.2018 n. 145 art. 1 commi 139 e seguenti, per l’intervento “Realizzazione di un 
canale scolmatore a difesa dell’abitato – 2° lotto” per un importo di €uro 575.000,00; 

- durante la fase di progettazione, alla luce dei lavori eseguiti nel 1° lotto e sulla base delle ulteriori 
verifiche topografiche e idrauliche eseguite sul territorio, si è reso necessario apportare alcune 
modifiche ed integrazioni ai lavori già previsti nel progetto definitivo 2° lotto approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 29.08.2014; 

 
PRESO ATTO che l’intervento è stato correttamente inserito nella programmazione triennale dei lavori 
pubblici ai sensi dell’art. 37, comma 2 del D. Lgs.36/2023 di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 
25 del 24.09.2024; 
 
DATO ATTO che: 

- con determina del servizio tecnico nr. 5 del 23.02.2021 è stato affidato l’incarico per la 
progettazione definitiva ed esecutiva allo studio EDES Ingegneri Associati con sede in Torino via 
Postumia nella persona del legale rappresentante ing. Bartolomeo Visconti per l’importo di €uro 
12.993,82 oltre oneri previdenziali 4% e iva 22% per un totale di €uro 16.486,56; 

- con determina del servizio tecnico nr. 40 del 24.06.2024 è stato integrato l’incarico di progettazione 
stante l’adeguamento dell’importo lavori sulla base del finanziamento ricevuto per l’importo di 
€uro 1.242,11 oltre oneri previdenziali e iva di legge per complessivi €uro 1.969,98; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 43 del 27.08.2024 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico economica (PFTE) redatto dallo studio incaricato, ai sensi del D.Lgs.36/2023; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 12 del 03.04.2025 è stato approvato il progetto esecutivo 
con importo complessivo di €uro 575.000,00 di cui al quadro economico seguente: 
 

 
VISTO che: 

- è possibile procedere all’appalto dei lavori di cui trattasi ricorrendo alla centrale unica 
denominata “Centrale Unica di Committenza Terre del Gioiello” – cod. AUSA 0000658690, di cui 
alla convenzione stipulata in data 02.07.2021, reg. sp. n. 2714 tra i Comuni di Valenza, Bassignana, 
Castelletto Monferrato, Montecastello, Pecetto di Valenza, Pietra Marazzi, Quargnento, Rivarone, 
San Salvatore Monferrato, e Solero; 

- la Centrale Unica di Committenza è costituita presso il Comune di Valenza (AL) che ne è il Comune 
capofila ed opera attraverso i suoi uffici ai fini della gestione della fase di aggiudicazione delle 
procedure di affidamento; 

 
RICHIAMATE: 

a) importo lavori € 442.941,19

a1) importo per l 'esecuzione dei lavori (soggetto a ribasso) € 431.338,99
di cui costo per la manodopera € 105.233,39

a2) importo oneri sicurezza non soggetto a ribasso € 11.602,20

b) somme a disposizione dell'Amministrazione € 132.058,81
b1) spese tecniche  direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza € 13.965,71
b2) spese tecniche realtive a prestazioni accessorie € 1.950,00
b3)oneri previdenziali  spese tecniche 4% (b1 e b2) € 636,63
b4) iva 22% su lavori e spese tecniche € 101.088,58
b5) spese per pubblicità iva compresa € 1.500,00
b6)indennizzi e occupazioni € 85,25
b7) imprevisti, accordi bonari, etc € 12.802,65
b8) contributo ANAC € 30,00
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 575.000,00



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-  la propria Determinazione n. 42 del 14.05.2025 all’oggetto: “REALIZZAZIONE CANALE SCOLMATORE 
A DIFESA DELL’ABITATO DI SOLERO - II LOTTO CUP I13H20000070007. DETERMINA A CONTRARRE”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 283 del 30.05.2025 del Dirigente del Comune di Valenza 
all’oggetto: “CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TERRE DEL GIOIELLO – Realizzazione canale 
scolmatore a difesa dell’abitato di Solero – II Lotto - CUP I13H20000070007 - Procedura negoziata 
senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), del D.lgs. 36/2023 - CIG B717DAFD54 - AVVIO 
DEL PROCEDIMENTO”; 

i cui testi si intendono qui integralmente richiamati; 
 
VISTI i verbali dell’Autorità di gara in data 16.06.2025, 17.06.2025 e 25.06.2025, agli atti del fascicolo, da cui 
risulta che primo classificato è il concorrente CACCIABUE SRL con sede a Masio (AL) in Strada Redabue 
Felizzano n.11 BIS – C.F. e P.IVA 02078300064, con il ribasso del 1,765%; 
 
VISTA la Determinazione della C.U.C. n. 336 del 07.07.2025 ad oggetto “CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA TERRE DEL GIOIELLO - Realizzazione canale scolmatore a difesa dell’abitato di Solero - II 
Lotto - CUP I13H20000070007 - Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), 
del D.lgs. 36/2023 - CIG B717DAFD54 - APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE.” con la quale sono 
stati aggiudicati i lavori al concorrente primo classificato CACCIABUE SRL con sede a Masio (AL) in Strada 
Redabue Felizzano n.11 BIS – C.F. e P.IVA 02078300064 il quale ha presentato la seguente offerta: 

- €uro 423.725,86 importo lavori soggetto a ribasso (ribasso offerto 1,765% sull’importo a base di 
gara di € 576.995,43) 

- €uro 11.602,20 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
per un importo contrattuale complessivo di €uro 435.328,06 oltre iva 22%; 
 
RICHIAMATI i codici identificativi dell’intervento sono CUP I13H20000070007 e CIG B717DAFD54, 
acquisito dalla CUC sul sito ANAC; 
 
ACQUISITO on line il certificato di regolarità contributiva DURC – Documento Unico Regolarità 
Contributiva, Prot. INAIL_49293767 in corso di validità e con scadenza al 26.09.2025; 
 
DATO ATTO che la Centrale di Committenza, prima dell’aggiudicazione, ha avviato i controlli sulle 
autocertificazioni presentate dall’operatore economico e sui requisiti dal medesimo attestati in sede di 
partecipazione alla procedura e che i medesimi hanno dato esiti favorevoli; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento sarà trasmesso a tutti i concorrenti, evidenziando che, in caso 
di richieste di accesso agli atti di gara, gli stessi saranno resi accessibili secondo la posizione del RUP della 
CUC sopra riportata; 
 
DATO ATTO che l’opera è finanziata con decreto del Ministero dell’Interno del 19.05.2023 per l’importo 
complessivo di €uro 575.000,00 e trova copertura nel Bilancio corrente all’intervento titolo 2 missione 09 
programma 01 macroaggregato 205 – capitolo 9157 di cui € 300.000,00 nell’esercizio 2025 ed i restanti  € 
275.000,00 nell’esercizio 2026  ; 
 
RITENUTO necessario provvedere alla presa d’atto dell’aggiudicazione dei lavori alla ditta CACCIABUE SRL 
con sede a Masio (AL) in Strada Redabue Felizzano n.11 BIS – C.F. e P.IVA 02078300064 ed al relativo 
impegno di spesa; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria rilasciati dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 e dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- le linee guida ANAC approvate; 

DETERMINA 
 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate che costituiscono parte 
essenziale del presente provvedimento: 
 
1. DI PRENDERE atto della procedura di gara effettuata dalla Centrale Unica di Committenza “Terre del 

Gioiello” di Valenza relativa ai lavori in oggetto contenuta nella Determinazione dirigenziale n. 336 del 
07.07.2025 ad oggetto “CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TERRE DEL GIOIELLO - Realizzazione 
canale scolmatore a difesa dell’abitato di Solero - II Lotto - CUP I13H20000070007 - Procedura 
negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), del D.lgs. 36/2023 - CIG B717DAFD54 - 
APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE.”; 
 

2. DI DARE ATTO che i lavori sono stati aggiudicati all’operatore economico CACCIABUE SRL con sede a 
Masio (AL) in Strada Redabue Felizzano n.11 BIS – C.F. e P.IVA 02078300064 il quale ha presentato la 
seguente offerta: 
- €uro 423.725,86 importo lavori soggetto a ribasso (ribasso offerto 1,765% sull’importo a base di 

gara di € 576.995,43) 
- €uro 11.602,20 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

 
3. DI IMPEGNARE pertanto l’importo del contratto, sulla base dell’offerta presentata dalla ditta, pari a 

€uro 435.328,06 oltre iva 22% per un totale di €uro 531.100,23 (iva inclusa) nel Bilancio Pluriennale 
2025/2027 così suddiviso: 
- €uro 279.000,00 all’intervento titolo 2 missione 09 programma 01 macroaggregato 205 – capitolo 

9157 – esercizio 2025   
- €uro 252.100,23 all’intervento titolo 2 missione 09 programma 01 macroaggregato 205 – capitolo 

9157 – esercizio 2026; 
 

4. DI DARE ATTO che il contratto con l’aggiudicatario sarà formalizzato con atto pubblico; 
 

5. DI DARE ATTO che la spesa complessiva dell’intervento di €uro 575.000,00 è finanziata con decreto del 
Ministero dell’Interno del 19.05.2023; 
 

6. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €uro 575.000,00 (di cui €uro 531.100,23 a favore 
dell’impresa CACCIABUE Srl ed €uro 43.899,77 quali somme a disposizione dell’Amministrazione 
Comunale) trova copertura finanziaria all’intervento titolo 2 missione 09 programma 01 
macroaggregato 205 – capitolo 9157 del Bilancio di previsione 2025/2027 di cui € 300.000,00 
nell’esercizio 2025 ed i restanti € 275.000,00 nell’esercizio 2026; 
 

7. DI CERTIFICARE di avere proceduto all’accertamento previsto dall’articolo 9, comma 1, lettera a), 
numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 
2009, n. 102, e di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni 
di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

regole di finanza pubblica; 
 
8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica e finanziaria del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
9. DI DICHIARARE che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, c. 2, del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 
10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio finanziario per la registrazione dell’impegno di 

spesa; 
 
11. DI DARE ATTO che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, con 

l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i., sul sito istituzionale dell’Ente. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to Geom. SARTIRANA Elena 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS TUEL 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità CONTABILE del presente atto.  
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi degli artt.147 bis e 151, c.4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si appone visto di regolarità 
contabile e si effettua attestazione della copertura finanziaria in relazione all’impegno assunto sul bilancio 
di previsione dell’anno in corso.  
Solero li, 15/07/2025 
 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B717DAFD54 2025 545 09.01.02 8380 9157 99 U.2.05.99.99.999 279.000,00 
B717DAFD54 2026 546 09.01.02 8380 9157 99 U.2.05.99.99.999 252.100,23 

 
La Responsabile del Servizio Finanziario 

                         F.to Rag. DEGIOVANNI Stefania 
 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento viene pubblicato  all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per  rimanervi per quindici giorni 

consecutivi. 

Solero li, 17/07/2025        

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Geom. SARTIRANA Elena 

 

 

 


